PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARB,A‘, RA
: Estado de Minas Gerais f \

10}

Oficio n° 131/2.024
Gabinete do Prefeito
A Camara Municipal

Sdo José da Barra, 07 de agosto de 2.024

Senhor Presidente,

Em cordial visita e congratulando pelos trabalhos que vem realizando a
frente do Poder Legislativo, aproveitamos o ensejo para encaminhar em anexo o
Projeto de Lei Ordindria n° 024/2.024, que “Dispde sobre a abertura de Crédito
Adicional Suplementar e da outras providéncias.” para apreciagdo e posterior
votagdo em regime de urgéncia, o que fica requerido.

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e distinta

consideragio.

Atenciosamente,

Paulo Sergio ‘eandro de Oliveira

i

Prefeito do Municipio

Exmao. Sr.

Deusmar Raimundo de Morais

DD. Presidente da CAmara Municipal de
Séao José da Barra/MG

Travessa Ary Brasileiro de Casro, 272 — Centro — Cep: 37945-000
Fone: (35) 3523-9115 / 3523-9200 - Sao José da Barra/MG



Estado de Minas Gerais

PROJETO DE LEI N° 0242.024

“Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar e dd outras providéncias.”

O Chefe do Poder Executivo do Municipio de Sdo

«xaPB° o m > . e

" / José da Barra/MG, no uso de suas atribuicbes
legais, propbe a Cdmara Municipal a seguinte
Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Suplementar no
Orc¢amento-Programa do exercicio de 2.024, no valor de R$ 20.000,00 (Vinte Mil Reais), a

seguinte dotagfo:

05.02 - Secretaria de Obras, Urbanismo e Meio Ambiente
17.512.1701.2.064 — Atividades do Servigo de Agua
3.3.90.45.00 — Subvengdes Economicas........c.ccceeuveerveveeveereeneennens R$ 20.000,00

(Fonte 1.500)
Art. 2° Como fonte de recurso para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior,
serdo utilizados os provenientes da anulagfo parcial da seguinte dotag#o:
05.02 - Secretaria de Obras, Urbanismo e Meio Ambiente

26.782.2603.2.060 — Atividades das Estradas Vicinais no Municipio
33.90.39.00—Outros Servigos de Terceiros—Pessoa Juridica ........ R$ 20.000,00

(Fonte 1.500)

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

S&o José da Barra/MG, 07 de agosto de 2.024

L ~amara Municipal de S.José da Barra/hG

Paulo Sérgio bandro de Oliveira o aprovagio_ D2 votos favoraveis;
Prefeito do Municipio QY votos contra; (0 ausénos,
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Presigente Secretéric

Travessa Ary Brasileiro de CasTo, 272 - Centro — Cep: 37945-000
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA
Estado de Minas Gerais

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI 024/2.024

Excelentissimo Senhor Presidente:

Em cordial visita submetemos a apreciacio de Vossa Exceléncia e dignos
pares para exame, discussdo e votag@o, o presente Projeto de Lei n° 024/2.024, que
dispde sobre autorizagdo para abertura de Crédito Adicional Suplementar, conforme
dotacdo nele especificada, e da outras providéncias.

Trata-se de projeto de lei visando a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no Or¢amento-Programa do exercicio de 2.024 do Servigo Autdénomo de
Aguae Esgoto de Sao Jos€ da Barra — SAAE.

No caso, visa o Municipio subsidiar a construgdo de mais um pogo
artesiano no Bairro Cachoeira da Lage, com o intuito de evitar a falta de 4gua para os
moradores locais que vem sendo causada nesta época de seca que estamos passando.

Vale ressaltar que a fonte de recurso sera a anulagfo parcial de recursos da
Secretaria Municipal de Obras.

Com estas breves consideragdes, esperamos a dedica¢io costumeira dessa
Egrégia Casa na aprecia¢do do presente projeto em REGIME DE URGENCIA, para
que a situacdo da 4gua no bairro seja solucionada.

.‘QA Y "l\

No mais, renovamos protestos de elevada estima. “up, N % Ui
LiC
i, o] en, . °4 JOc4C4b
O ,
" qanr Q ,74'84Q4:' .
Sdo José da Barra, 07 de agosto de 2.024 ©0e e%%% S
7 Oo,

Paulo Sergio Lgandro de Oliveira
Prefeito do Municipio

Travessa Ary Brasileiro de Castro 272 - Centro Cep 37945-000
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- PODER LEGISLKTIV@b
- CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA
SECRETARIA
Trav Ary Brasileiro de Castro, n. 242 - Centro - CEP.:37.945- OOO Fone: (35) 3523-9101
‘CNPJN.01.729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isenta.
E-mail: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
- Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br — -

MG

E " TERMO DE RECEBIMENTO

- =Aos 7-dias do més de agosto do-ano 2024;mnesta Secretaria Geral, foi recebido e protocolado, -
este Processo Administrativo (Projeto de Lei Ordindria - n.024/2024) através do Oficio
n.131/2024,.do Executivo, contendo 03 folhas, incluso o referido oficio

Fatima Aparé?da Costa de Souza
Portaria n.35/2008
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S PODESR*LEGI_SLATIVO e

CAMARA \ MUNICIPAL DE SAO J OSE DA BARRA - MG
SECRETARIA

- CNPJ N.01. 729 464/0001 04/ Inscrlgao Estadual Isenta

E-mail: secretariaf@saojosedabarra.mg.leg.br v

Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

- | CERTIDAO

- =  ~ CERTIFICO, para os devidos fins que; em data de 7/8/2024; nesta cidade de Sfo José-da Barra = =
Estado de Minas Gerais, foi afixado no 4trio e no sie oficial desta CAmara Municipal, copia dos
_ Projetos de Leis da Ordindrias n.023 e 024, de autoria do Executivo Municipal, afixados no local
- de costume e publicados na forma da lei. Cdmara Municipal de S#o José da Barra, em 7 de —
agosto de 2024. , ,
O referido € verdade, do que dou fé.
Fatima Aparecida Costa de Souza
Portaria n.35/2008
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o = PODER LEG%SLATIXO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
SECRETARIA
TraV Ary Brasileiro de Castro, n. 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - _ Fone: (35) 3523- 9101
CNPJN.01.729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isenta. -
E-mail: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
- - Site: www.saojosedabarrazmg.leg.br

& ) CERTIDAO £ )

TERTIFICO E DOU FE, visando a celeridade dos Tranites legislativos, que foi enviado

aos Vereadores e Servidores n(;,»’Grupo de WhatsApp, denoniiznado—“Legisla;tihvo OﬁmaP’i -

na data de 7/8/2024, os Projetos de Leis Ordindrias n.023 e 024/2024, de autoria do
TExecutivo. -

Cémara Municipal de S&o José da Barra, em 7 de agosto de 2024

%
\?h;ér"‘ﬁw
Fatima Aparecida Costa de Souza
Portaria n.35/2008



= ~ ~™=_ PODERLEGISEATIVO o=
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG.
SECRETARIA
Trav Ary Brasﬂelro de Castro n. 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523 9101
- CNPJN.01.729.464/0001-04 / Inseri¢do Estadual: Isenta.
E-mail: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
.- - . ~ Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br - .~
- SHERMO DE REMESSA | ‘ £ -
) PROCESSO: Projeto de Lei Ordindrian.024 T DATA: 7/8/2024 i
) PROCEDENCIA: Executivo Municipal ~ - ) ) )
MUNICIPIO: S3o José da Barra ESTADO: Minas Gerais -
___ INTERESSADO: Vereadores da Cémara Municipal
NATUREZA: Abertura de crédito suplementar no valor de R$20.000,00
Aos 7 dia do més de agosto do ano de 2024, nesta Secretaria Geral, em atengfio aos ditames
legislativos, fago a remessa deste Projeto de Lei Ordinaria n.024/2023, de autoria do Executivo
Municipal, para os servidores responsaveis pela tramitacdo nas ComissGes Permanentes e no
Plenério.
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A PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
PROCESSO LEGISLATIVO
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.® 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJN.°01.729.464/0001-04 / Inscricdo Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.Jeg.br

CERTIDAO
PLO N° 024/2024

CERTIFICO, que recebi na data 07/08/2024 as 15:36 horas, da Secretaria da
Camara o Projeto de Lei Ordinaria n.° 024/2024 que “Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Suplementar e da outras providéncias”, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal, e por determinagédo do Presidente,
Vereador Deusmar Raimundo de Morais, encaminho o mesmo para Assessoria
Contabil e Assessoria Juridica da Casa, conforme copia dos e-mails, para
emissao dos respectivos pareceres. Sao José da Barra/MG, 08/08/2024. Eu,
( A - | Larissa dos Santos Arruda Avelar, Assessora Parlamentar, lavrei o

presente termo e subscrevi.




' i % Projetos de Leis Ordinarias n°® 023 e 024/2024

 legislativo@saojosedabarra.mg.leg,br

8 de agosto de 2024 as 09:47
Para: marcoapc_rs@hotmail.com

Tags:

¥ Anexos

PO 024- ABRECRE.. PLO 023 - ABRE CRE...
. 378KB , ‘ 585 Kib

Bom dial

Atendendo determinacéo do Presidente da Camara, Vereador Deusmar Raimundo de Morais,
segue Projeto de Lei Ordinaria n°® 023/2024 que "Dispbe sobre a abertura de Credito
Adicional Especial e da outras providéncias"; e Projeto de Lei Ordinaria n® 024/2024 que
“Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar e d4 outras providéncias" ambos
em regime de urgéncia, de autoria do Executivo Municipal, para conhecimento e emisséo de
Parecer Contabil.

Atenciosamente,

Larissa dos Santos Arruda Avelar
Assessora Parlamentar



' i ¥ Projetos de Leis Ordinarias n® 023 e 024/2024

, legislativo@saojosedabarra.mg.leg.be

8 de agosto de 2024 as 09:49
Para: juridico@sanjosedabarra.mg.leg.br
Ce: “Fabiana .." <fjcsjbmg@hotmail.coms

Tags:
¥ Anexes
- PLO 024 - ABRE CRE... PLO 023 - ABRE CRE...
. Br18KB 585 KiB
Bom dia!

Atendendo determinacao do Presidente da Camara, Vereador Deusmar Raimundo de Morais,
segue Projeto de Lei Ordinaria n°® 023/2024 que "Dispbe sobre a abertura de Crédito
Adicional Especial e da outras providéncias"; e Projeto de Lei Ordinaria n°® 024/2024 que
"Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar e d4 outras providéncias" ambos
em regime de urgéncia, de autoria do Executivo Municipal, para conhecimento e emissédo de

Parecer Juridico.

Atenciosamente,

Larissa dos Santos Arruda Avelar
Assessora Parlamentar



A PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
GABINETE DA PRESIDENCIA
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isenta.

Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br

Site: www.saojosedabarra.mg.ieg. br

PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 024/2024

DESPACHO
VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.® 024/2024 que “DispGe sobre a abertura
de Crédito Adicional Suplementar e da outras providéncias”, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

Com fundamento na Resolugdo n® 112/2023, e nos art. 153 c/c art. 178, e art.
179, inciso Il c/c art. 182, § 1°, ambos do Regimento Interno da Céamara
Municipal, a matéria foi remetida aos Vereadores na data de 07/08/2024, no
grupo de WhatsApp denominado Legislativo, conforme Certidao fl. 07.

Considerando solicitacdo do Oficio n® 132/2024 do Executivo Municipal, nesta
data, faco Distribuicdo da matéria @ Comissao Permanente de Legislacao,
Justica e Redagéo Final e Comissdo Permanente de Administracao Financeira
e Orcamentaria, para emisséo dos respectivos Pareceres, conforme disposigéo
regimental.

Requisite-se o necessario.

Cumpra-se e dé ciéncia as partes envolvidas.

Sio José da Barra/MG, 08 de agosto de 2024.

: Assinado de forma digital por

DEUSMAR RAIMUNDQ DE. peusMaR RAIMUNDO DE

MORA|5681 96300697 ‘_.\”'_..MQBAIS:GB'I 96300697
o Dados: 2024.08.08 14:32:27 -03'00"

Vereador Deusmér Raimundo de Morais
Presidente da Mesa Diretora

Cientes: 08/08/2024 >

Vereador Geraldo Magela Santos Costa . s
Presidente Comissdo Permanente de Legislagao, Justica e Redagéo Final

.

Y,

Vereador Darci Cardoso dé Silva _ N
Presidente Comissio P. de Administragéo Financeira e Orcamentaria



P TN
. f}‘% b
o =

. PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA 7, ("}

Estado de Minas Gerais
CNPJ: 01.616.458/0001-32

Oficio n. 132/2024
Origem: Gabinete
Assunto: Faz solicitacio

Sédo José da Barra, 8 de agosto de 2.024

Excelentissimo Presidente,

Em cordial visita, vimos solicitar a Vossa Exceléncia a convocagdo de
sessdo extraordinaria para a proxima segunda-feira, dia 12 de agosto de 2024, para
apreciagdo do Projeto de Lei Ordindria n. 024/2024, que Dispde sobre a abertura de
Crédito Adicional Suplementar e d& outras providéncias.

O presente requerimento se justifica em razéo da insuficiéncia de agua
dos pogos artesianos do bairro Cachoeira da Laje para o fornecimento de dgua de forma
satisfatoria a toda populagdo local, decorrente do longo periodo de estiagem pelo qual
estamos passando.

A fim de solucionar o problema e evitar que a populaco sofra com falta
de 4gua, € necesséria a perfuracdo de mais um pogo artesiano no referido bairro com a
maior agilidade possivel, motivo pelo qual se requer a convoca¢do de sessdo
extraordindria para apreciagfio do aludido projeto de lei, tendo em conta que tramitag¢io

ordindria da proposicdo legislativa poderd causar transtornos & populagdo do bairro
decorrentes de eventual falta de dgua.

Com protestos de elevada estima e distinta consideragfio, subscrevo-me.

Atenciosamente,
PAULO SERGIQ Assinado de forma
LEANDRO DE St rmonaoe
OLIVEIRA:9504, ONERAssoiizssto
7409600 , 1111436 -03'00°

Paulo Sergio Leandro de Oliveira
Prefeito do Municipio

Exmo. Sr. Deusmar Raimundo de Morais
Presidente da Cimara dos Vereadores Sio José da Barra/MG oo~

Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 - Centro ~ Cep: 37945-000 - Sdo José da Barra/MG
Tels: (35) 3523-9118 - Tel/Fax: (35)3523-9200 - www.saojosedabarra.mg.gov.br



X PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
PROCESSO LEGISLATIVO
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscrig8o Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saocjosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.Jeg.br

COMISSAO P. DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDAGAO FINAL
PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 024/2024

DESPACHO

VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 024/2024 que “Disp6e sobre a abertura
de Crédito Adicional Suplementar e da outras providéncias”, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

Com fundamento no inciso VI, artigo 74 c/c §2° do artigo 76, ambos do
Regimento Interno da Camara Municipal designo como Relator, o Vereador

Juliano César Ribeiro, para emisséo de Parecer, de acordo com disposigcao do
Regimento Interno.

Requisite-se o necessario.

Sao José da Barra/MG, 08 de agosto de 2024.

Vereador Geraldo Magela Santos Costa _
Presidente da Comissdo Permanente de Legislagéo, Justica e Redacéo Final

Ciente: 08/08/2024

Vereador Juliano 'ar Ribeiro - Relator da Comissédo Permanente de
Legislacéo, Justica’e Redagéo Final

i
[



A PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
PROCESSO LEGISLATIVO % Y
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101 =
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saoiosedabarra.mg.leg.br

COMISSAO P. DE ADMINISTRAGAO FINANCEIRA E ORGAMENTARIA
PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 024/2024

DESPACHO

VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 024/2024 que “Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Suplementar e da outras providéncias”, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

Com fundamento no inciso VI, artigo 74 c/c §2° do artigo 76, ambos do
Regimento Interno da Camara Municipal designo como Relator, o Vereador
Régis Cardoso Freire, para emisséo de Parecer, de acordo com disposigéo do
Regimento Interno.

Requisite-se o necessario.

S3o José da Barra/MG, 08 de agosto de 2024.

4

3

kS

Vereador DarciCardoso da Silva
Presidente da Comiss&o P. de Administragéo Financeira e Orgamentaria

Ciente: 08/08/2024 N

Vereador Régis Cardoso %_ elre — Relator da Comissdo Permanente de
Administracéo Financeira‘e O, gamentarla




i PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
PROCESSO LEGISLATIVO
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJI N.°01.729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

COMISSAO P. DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDAGAO FINAL
PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 024/2024

DESPACHO
VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 024/2024 que “Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Suplementar e da outras providéncias”, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

Com fundamentagdo no inciso IV, do artigo 74 do Regimento Interno da
Camara Municipal, determino sua inclusdo na pauta da reuniao extraordinaria
designada para o dia 12/08/2024; as 08:30 horas.

Requisite-se o necessario.
Cumpra-se.
Sao José da Barra/MG, 09 de agosto de 2024.

Y
Vereador Geraldd Magela Santos Costa
Presidente Comissdo Permanente de Legislacéo, Justica e Redagao Final

Cientes em: 09/08/2024

ho César Ribeiro

oy A

Vereador Nafr?é?i /{aT/eﬂbe Semiao Vereador Jul =
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG !‘%} bﬁ‘g}//

PROCESSO LEGISLATIVO
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945- 000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscrigio Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

COMISSAO P. DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA E ORCAMENTARIA
PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 024/2024

DESPACHO

VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 024/2024 que “DispGe sobre a abertura
de Crédito Adicional Suplementar e da outras providéncias’, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

Com fundamentacdo no inciso IV, do artigo 74 do Regimento Interno da
Camara Municipal, determino sua inclusdo na pauta da reunido extraordinaria
designada para o dia 12/08/2024; as 09:00 horas.

Requisite-se 0 necessario.

Cumpra-se.

Sao José da Barra/MG, 09 de agosto de 2024.

Vereador I?'m ardoso da Silva
Vice-Presidente da Comisséo P, /4 Administracdo Financeira e Orgamentaria

Cientes: 09/08/2024

f”v ;, ,'"; ’»"Z A ‘ .
Vereador Edmafr’t dé‘fé Santos Gongalves Vereador Régis' Cardoso Freire

o/



i "PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
PROCESSO LEGISLATIVO
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

TERMO DE JUNTADA
PLO N° 024/2024

Aos 12/08/2024, faco juntada do Parecer Juridico, Parecer Contabil, Parecer da
Comissdo Permanente de Legislacdo, Justica e Redagdo Final, Parecer da
Comiss&o Permanente de Administraca ﬁin/anceira e Orcamentaria e das Atas
das Reunides sobre a matéria. Eu, | - . Larissa dos Santos Arruda
Avelar, Assessora Parlamentar, lavrei o b‘riesente termo e subscrevi.




- PODER LEGISLATIVO—=""
' “CAMARA MUNICIPAEDE SA0.JOSE DA BARKA - MG

PA“ilECER.JURfDI-CO N°© 032/2924

Projeto de Eei Ordinaria n.° 024/2024 : -

Ementa: “Dispde sobre a.abertura de Crédito Adicional Suplementar e d4 outras providéncias”

Autoria: Executivo Municipal

£  Regime de tramitacio: urgéncia ) éﬁ ’ -
N Solicitante: Presidente da CAmara Mumclpal de Sao Jose da Barra/MG
B } . o 1 RELATORIO ) N ,( o
~ Trata-se o presente_parecer acerca de andlise de Projeto de Lei Ordinaria n.° 024/2024, que
“Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar e da outras providéncias” - R$
— 20.000,00(vinte mil reais) - SAAE. O Projeto _encontra-se devidamente acompanhado de
justificativa. Encaminhado a esta Assessoria para analise e emisséo de parecer juridico. O projeto
possui até aqui 09 paginas e teve a seguinte tramitagio:
I- Oficio n® 131/2024, de encaminhamento do Projeto ae Lei n® 024/2024 em 1.02
2- Minuta do Projeto em fl. 03;
3- Mensagem ao Projeto de Lei Ordinaria n® 024/2024 em fl. 04;
4- Certidao da Secretaria em fl. 07, certificando o envio da matéria aos Vereadores;
5- . Certiddo de envio a esta assessoria f1.09.
E o breve relato dos fatos.
Passa-se a apreciaco.

—_ o _ 2 - DA LEGITIMIDADE DO CONSULENTE _ .
Conforme consta no artigo 34 do Regimento Interno, o Presidente da CAmara ¢ a mais alta
autoridade da Mesa, sendo ainda de sua competéncia, segundo o artigo 35 do Regimento Interno,

- ~ - dirigir-e superintender todos os trabalhos do. Legislativo. Portanto n#o resta dividas que o
Consulente ¢ parte legitima para requerer este parecer juridico.
T - . _ ,";;.i:f =T = 3-PA FUNDAMENTACAO T __ T oI=T
T Inlclalmente 1mportante destacar que 0 exame da Assessorla Jurldlca se cmge tdo S(;mente a i
matéria juridica envolvida, nos termos da sua competéncia legal, tendo por base os documentos
Jjuntados, razdo pela qual ndo se adentra em discussdes de ordem técnica, bem como em questdes
o que envolvam juizo de mérito sobre™@ tema trazido & apreciacio, cuja analise € de exclusiva
= = responsabrhd&de dcrs nobres_xereadores = = - Il =T T -

-
= — = T e

P

- Cumpre d@xm: consm’nadoa&e 0 .assunto &, %vrdentemente~de 1ntetesse Técai"cabeﬁde A0
Municipio, como determina o inciso I do artigo 30 da Cons’utulc;ao Federal, o ato de legislar
- quanto ao-contendo-da matéria—7dém das disposicdes da Constituigie-Federal; &7inciso Fdo

- . T e :

= 7 — =~ Frav. Ary Brasileirode Castro 77 242 - Contro —CEP. 37945 000 - Fone: (35}3623 9101
__— _ CNPJIN.201.729.464/0001-04 / Inscrigdo Estadual: Isenta.  _

E-mail: juridico@saojosedabarra.mg.leg.br
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- amgc_) }9 da Le1 Orgamca de Mummglo trgta do 0 mesmo assunlo = - - =
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—— Nos termos do artigo 30, inciso I, da Constituigio Federal compete a0 Municipio legislar sobre
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assuntos de interesse local. No mesmo sentido, o artigo 10, inciso I, da Lei Orgénica do Municipio
de Sdo José da Barra, denfre outras, atribui a0 Municipio competéncia para legislar sobfe assuntos’
de interesse local.

No que diz respeito a matéria de fundo, a Lei Federal n° 4.320/64, no seu Titulo V, disciplina a
abertura de créditos adicionais. Segundo o artigo 40, créditos adicionais sdo “as autorizacdes de
despgga ndo computadas ou insuficientemente dotadas na Lei dggrcamento”. Eles podem ser
classificados em trés modalidades: suplementares, que sio destinados a reforco de dotagio
orcamentaria; especiais, que sdo destinados a despesas para as quais nio haja dotacgdo
orgamentéria especifica; e extraordinarios, que sdo destifiados a despesds urgentes e imprevistas,
em caso de guerra, comogdo intestina ou calamidade publica (artigo 41). - =

"~ O Principio da Iegalidade condiciona a abertura de crédito dessa natureza a necessidade de

~autorizagdo legislativa, nos termos do artigo 167 inciso V da CF, bem como artigo 42 da Lei
Federal n° 4.3204/64, além de que, deve ser precedido de justificativa e da existéncia de recursos
disponiveis, nos termos do artigo 43 da Lei Federal n° 4.320/64. Esses recursos podem ser: a) o
superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior; b) os provenientes de- -
excesso de arrecadagio; ¢) os resultantes de anulagfo parcial ou total de dotagBes orcamentarias
ou de créditos adicionais, autorizados em Lei; d) o produto de operagdes de crédito autorizadas,
em forma que juridicamente possibilite ao poder executivo realiza-las.

A indicagdo dos recursos disponiveis, na situago, estd demonstrada pela compensagéo que sera
feita proveniente de anulag@io parcial de dotagdes orcamentdrias ou de créditos adicionais,
demonstrado no artigo 2° do Projeto de Lei Ordindria n® 024/2024.

Cabe ressaltar, outrossim, que os créditos adicionais, uma vez aprovados, incorporam-se ao
or¢amento do exercicio, art. 45 da Lei Federal n° 4.320/64. Os créditos adicionais terdo vigén~ia
adstrita ao exercicio financeiro em que forem abertos, salvo expressa_disposicdo_legal em
contrario, quanto aos especiais e extraordinarios).

Na Mensagem ao projeto o Executivo justifica a abertura do presente crédito suplementar no
“Programa do exercicio de 2.024 do Servigo Auténomo de Agua e Esgoto de S0 José da Barra —
SAAE, tendo em vista que o Municipio visa subsidiar a construcdo de mais um pogo artesiano no
&mo Cachoeirada Iza%__com o_intuite de evﬁar a falta de_-@gg_para 08 moradorf:s locaLs Qe =

Vﬂm _s_endo causaéénes%a:epaca deseca™ - —- -= T - - SSmi.

Portanto, & luz dessas consideragdes, resta mencionar que o presente Projeto de Lei encontra-se
_ adequado, sendo legal e constitucional, cabendo o mérito ao Plenario.

=- = - == ’;{\3(1-'- Da forma doproejeto e ‘de“@_ia iniciajiva = _E .

T T

,Quanto a.forma—atende«aog&rwls'f's da-boa téeaica leglslaﬁva e encontra-se de~acorc¥€ com@™
leglslagao em v1gor ndo necessitando de emendas, apenas corregdo em erros ortograficos.

o— —3._ - o T o o — —_

_ Quanto a mLCJ.atlva—:e proposﬁura da matema p@r parte do Poder Exeeuilvo —encontra -Se em _

= ~tonformidade com-a Ieglslagao pois. tra‘fa-se'de matéria«de competéncia, eXclusiva do Executivo, -

= conform&de‘termm&o artigo45, inéiso IV, c/c 0 art1go 65«11» siso daLCI Or&amca Mumc1paI = Vf_ -

e - ’;__-°—-' e e
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- 3.2 - Do tramite nas Comissoes Permanentes - —

O presente projeto devera tramitar pela Comissio Permanente de Legislagio, Justica e Redagio
Final (artigo 84, §1° do Regimento Interno) e Comissdo Permanente de Administragdo Financeira
e Orcamentaria (artigo 85, inciso IV do Regimento Interno). -

33-Da organizacio da pauta
- % — =
Deveré ainda Vossa Exceféncia, observar o contido no artigo 221 do Reglmento Interro, quanto
a orgamzagao da pauta ou seJa a Ordem do Dia dever4 submeter-se aos critérios ali definidos.

3.4_; Da dlscussﬁo, votacio e quorum

- [ FEN.

A matéria encontra-se no rol das proposi¢cdes de tramita¢do simples, inciso I do artigo 179, do
Regimento Interno. Sendo assim, o projeto em analise devera ser discutido e votado em tnico
turno, considerando que-se encontra em regime de urgéncia, conforme determina e-artigo 231
do Regimento Interno.

Quanto ao quérum para aprovacgio, devera ser por maioria simples da edilidade (artigos 48, I, §1°
e §4° 117, Il e 246, ambos do Regimento Interno), por ser Projeto de Lei Ordinaria, e ndo se
encontra no rol dos casos de aprovac@o de maioria absoluta, enumerados no artigo 49. Ademais,
neste mesmo sentido o artigo 246, reforga a disposi;&o contida no artigo supramencionado.

4 - CONCLUSAO

Feitas estas breves consideragdes, conclui-se que o projeto em analise se encontra em condi¢des
de tramita¢fo nesta Casa Legislativa, devendo ser apreciado e decidido pelos senhores Vereadores
quanto ao seu mérito.

E o Parecer, salvo melhor interpretacéo. _ _ — -

Camara Municipal de S&o José da Barra/MG,
]

Py

Sl == AssessoraHuridica da_(—lzatmara - — =
- I = Mumc;palde—Sae José da BarraMG- - -=_

© Trav. Ary BraS‘llelro de-Castrd, n. 54 - Centro CEP 37 945-000 - ane f35)352—3 910I“

- _CNPJN.°01.729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isenta. —
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PARECER CONTARBIL PL n° 024/2024

s&o José da Barra, 09 de agosto de 2024.

Com vistas a dar cumprimento ao regimento interno, bem como na observancia das
formalidades legais e legislativas, expede-se © presente parecer contdbil quanto a
constitucionalidade e legalidade do PL n° 024/2024, que dispde sobre auforizagdo para
Aberfura de Crédito Adicional Suplementar, junto ao orcamento em execugdo no valor de
RS 20.000,00, com fonte em AnulagGo Total ou Parcial e d& outras providéncias.

Suplementagoes
0502  Seéretatia de Obras, Urbanismo & Meid Amblerite
512:4701.2:064 ~ Atividades do Service de Agus

045,00 ~ SUbYEREHES ECONOTICHS crvsmsmrssrsserycss RS 20.000,00

Anulagdes
05.02 - Secretaria de Obyas, Urbanisnio e Meio Ambiente
6.782,2603.2.060 ~ Atividades das Eetradas Vicinais ro Musiicipic
33.90.39.60-Outros Servigos de Terceiros-Pessoa Juridica s RS 26.000.00
{Fonte 1.506) o '

Com efeito, entende-se estarem presentes no ato proposto, todos os elementos
necessdrios que atribuem legalidade G diligéncia, o que satisfaz a norma contdbil aplicada
qo setor publico(CASP), nos termos do Manual de Contabiidade Aplicado ao Setor
PUblico{MCASP), nos termos da Lei Complementar 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal
e Lei Federal 4.320/64 e do Art. 167, inciso VI da CF, de modo que este parecer é favordvel
ao ato proposto.

Atenciosamente
" Assinado de forma digital por

MARCO ANTONIO PIRES mARCO ANTONIO PIRES

. . COELHO:00080122612
COELHO:000801 22612 " Dados: 2024.08.09 16:28:24 -03'00°

Marco Anfonio Pires Coelho
Contador da Camara Municipal de Sdo José da Barra-MG
CRC-MG 117.038/0
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COMISSAO P. DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL

PARECER

Projeto de Lei Ordinaria n.° 024/2024

Ementa: “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar e da
outras providéncias”

Autoria: Chefe do Poder Executivo.

‘ i S G AD
Gt BT j JSE DA BARRAMG

Publicado em WJ! Oq iOU“} por

afixacio no qusdro de avisos
- - -~ ~ - E
Regime de tramitagao: Urgéncia. e

Relator: Vereador Juliano César Ribeiro

RELATORIO

Trata-se o presente parecer acerca de andlise de Projeto de Lei Ordinaria n.°
024/2024, que “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar e da
outras providéncias”, em regime de urgéncia, de autoria do Executivo
Municipal, o crédito proposto, no valor de R$ 20.000, 00 (vinte mil reais), € para
suplementar o Orgamento-Programa do SAAE, para a construgdo de mais um
pogo artesiano no Bairro Cachoeira da Lage.

Pelo autor foi apresentado Oficio n® 131/2024 em fl. 02 e Mensagem ao projeto
em fl. 04;

Projeto na integralidade em fls. 03.
E o relatorio.

Passa-se a apreciagéo.

PARECER

Trata-se de analise de Projeto de Lei Ordinaria n.° 024/2024, que versa sobre a
abertura de Crédito Adicional Suplementar e da outras providéncias.

De acordo o dispasto no Regimento Intgrno, artigo 84, compete & Comissao de
Legislacao, Justica Redagao Final mapifestar-se sobre todos 0s assuntos nos
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aspectos constitucional e legal. Devendo ser apreciada pela Comisséo
Permanente de Administragéo Financeira e Or¢amentaria, quanto aos aspectos
pertinentes a sua competéncia. Portanto, ndo resta ddvida quanto a
competéncia desta Comissao para exarar seu parecer.

Em sintese & o necessario.
Passo a emitir meu voto.

VOTO DA RELATORIA

Verificado que foram cumpridos todos os requisitos para tramitacdo da matéria;
no mérito, entendo que a mesma deve tramitar pela Casa na forma
apresentada, pois, ndo ha inconstitucionalidade ou ilegalidade que impega sua
apreciagdo em Plenario. Portanto, meu voto favoravel.

CONCLUSAO

Considerando os fundamentos legais ora declinados, esta Relatoria, resolve
exarar este Parecer, votando pela tramitagdo do Projeto de Lei em analise.

Este é o Parecer.

Sala das Comissodes, 12 de agosto de 2024.

ésar Ribeiro
Comissao

Vereador Julran
Relator da

Pelas Conclusdes:

4

Vereador Geraldo Magela S. Costa Vereador Nathan Calebe Semigo
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ATA DA 12* (DECIMA SEGUNDA) REWNIAC EXTRAORDINARIA DA COMISSAD =
PERMANENTE DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL. As oito horas e -
— trinta minutos do dia dcze de agosto de dois mil & vinte e gualrc, presentes os = _
Vereadores abaixo_assinados, realizou-se a Sessdo Extraordinaria da Comisséo, sob
Presidéncia do Vereador Geraldo Magela Santos Costa. O Presidente regisfrou a
presenca do Vereador Nathan Calebe Semido e Vereador Juliano César Ribeiro,
designado Relator. O Presidente, Vereador Geraldo Magela, iniciou a reunio
cumprimentando a todos os presentes, membros da referida Comisséo, e Assessora
Juridica Dra. Fabiana Junia de Carvalho. Iniciaimente, o Vereador Geraido Magela
expde que a presente reunifo é para estudo e andlise dos seguintes projetos: Projeto
de Lei Ordinaria n® 022/2024, de autoria do Executive Municipal, em regime de
urgéncia, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial e da oufras
providéncias”; Projeto de Lei Ordinaria n® 023/2024, de autoria do Executivo
Municipal, em regime de urgéncia, que “Dispbe sobre abertura de Crédito Adicional
Especial e da outras providéncias”, e Projeto de Lei Ordinaria n® 024/2024, de
autoria do Executivo Municipal, em regime de urgéncia, que “Dispde sobre abertura de
Crédito Adicional Suplementar e da outras providéncias”. Ato continuc, a pedido do
Presidente da referida Comiss&o, a Assessora Juridica fez breve explanagéo sobre as
matérias em andlise, e explanou scbre ¢ Projeto de Lei Ordinéria n® 022/2024, que se
__trata de_abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 250.000,00 (duzentos
e cinquenta mil reais), que visa possibilitar a Ttilizagdo de recurso proveniente de ==
Emenda Parlamentar Individual, do Senador Rodrigo Pacheco, sendo concretizada
por meio de Transferéncia do Fundo Nacional de Assisténcia Social para o Fundo
Municipal com. destinagdo para custeio das atividades da Secretaria Municipal de- .-
Assisténcia Social, entrando como Excesso de Arrecadagao, sendo permitido a
_ . utilizacdo do limite_de 100% (cem_por cento) do valor; informou que Projeto veio
"7 —acompanhade de-impacto Orcamentao ¢ ~Declaracso-de-Compatibilidade € que nge~==

'1

k

sl

h

ha proibicées de receber Transferéncias de Fundo & Fundé no pericdo eleiforal. Em -~
seguida, explanou sobre o Projeto de Lei Ordindria_n°® 023/2024, que se trata de
abertura de Crédito Adicional_Especial, no valor de R$ 258.000,00 (duzentos e
_ cinquenta e_oito mil reais), provenientes de Transferéncia Fundo a Fundo datUniaoc
B ~ para o-Fuado. Municipal e Satde -8ftavés de Emenda Paflamentarzindividual, para = -
__custeio=de o de obra-terceirizadarsendo utilizado a.Excesso de Arrecadagdo e T
"~ “@nulacao parcial dedotacd0. Logo apods, especificou aos Vereaderes asdotagdes que ——
_ -estdo_sendo-ocriadas e a que sera anulada_e informou que © Projeto veio
-~ acempanhado de Impacto Orcamentario e Declafagdo de-Compatibiidade Neuso dar _
~ <" palavra; o, Vereadar Juliano guesticrou g uem.-enviot a- Emenda. _E;@’;yrfejspo@ta:,_ﬁga_. - -
~— = Fabiana disse-gue nao foi mengcionado e que buseara informagdes.—Ato- continio, ~ .-
: ~Z-passando para a proxima matéria; informou-aes Vefeadores que O Prefeitc solicitou— -
= " = masso Extracrdindiia para discussac e votaco do-Projeto, mas ndg-sera necessario, -
__ pois o-mesmgq_daré entrada na Sessdo Ordinaria deste dia. Logo apds, explanou
sobre_o Projeto de Le. Ordinaria 7o 024/2024, que se Trata de~abertura de Crédito -

h

I

§
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Afficional Especial, no valor de R$ 20.000,00 (vinfE mil reais), para suplementar o
Orgamento-Programa do SAAE, para a construgio de mais um pogo artesianc no
Bairro Cachoeira da Lage, no intuito de amenizar a falta de agua para os moradores.
Loge apés, informou que o Projeto ndo veic acompanhadc de Impacto Orgamentario e
Declaracéo de Compatibilidade, uma vez que o valor anulado e valor da subvencéo &
o mesmo, ndo havendo impacto-no Orgamento. Encerrada a explanacgéo, o Vereador
Geraldo Magela se manifestou favoravel as matérias e passou a palavra aocs
Vereadores Nathan e Juliano que também se manifestaram favordveis acs Projetos.
Encerrada as discussdes, e estando todos de acordo, o Relator apbs andlise e
discussdo das matérias, emitiu voto favoravel nas mesmas; ficando a decisgo de
mérito a cargo do Plendric. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Comisséo
Permanente de Legislagdo, Justica e Redacdo Final, V@readczrr\@eraﬂdo Magela

San‘tes Costa, declara encerrada a presente reunido. Eu, LT LARISSA
DOS SANTOS ARRUDA AVELAR, Assessora Parlamentar, lavrei a presente atae a
subscrevi; que uma vez lida e aprovada, segue assinada pelos membros da

Comisséo.

Peias conclusdes:
Vereaaor Geraldo wiagela Santos Costa

Vereador Na‘than Caiebe Semido
— —_— \\ . - R —_—
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COMISSAO P. DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA E ORCAMENTARIA
PARECER

Projeto de Lei Ordinaria n.° 024/2024

Ementa: “Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar e da

outras providéncias”.
2 1 AR RO

» . T i e 2 RA’W
Autoria: Chefe kB JOSE DA BAR
do Poder Executivo. R MU 5 G sor
. . . do em . -
Relator: Vereador Régis Cardoso Freire Publicado & =1 dg ayisos
afixagao o ? il /

Regime de tramitagdo: Urgéncia. AN L e

RELATORIO

Trata-se o presente parecer acerca de andlise de Projeto de Lei Ordinaria n.°
024/2024, em regime de urgéncia, de autoria do Executivo Municipal, que
“Dispbe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar e da outras
providéncias”.

O crédito proposto no presente Projeto, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil
reais), & para suplementar o Orgamento-Programa do SAAE, para a construgao
de mais um pogo artesiano no Bairro Cachoeira da Lage.

E o relatorio.

Passa-se a apreciagao.
PARECER

Trata-se de analise de Projeto de Lei Ordinaria n.® 024/2024, que versa sobre a
abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Destacamos que em primeira analise ao parecer da Comissdo Permanente de
Legislagdo, Justica e Redacao Final desta Casa, a mesma foi favoravel a
tramitacdo da matéria, sendo pela constitucionalidade e legalidade do projeto.

De acordo o disposto no Regimento Interno, inciso IV do artigo 85, compete a
Comissdo de Administragdo Financeira e Orcamentaria, manifestar-se sobre
todos os assuntos nos aspectos financeiros, em especial em proposi¢bes que
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alterem a despesa ou a receita do Municipio. Portanto, n&o resta davida quanto
a competéncia desta Comisséo para exarar seu parecer.

Em sintese é o necessario.
Passo a emitir meu voto.

VOTO DA RELATORIA

No mérito, entendo que o mesmo deve tramitar pela Casa, considerando que o
mesmo foi analisado pela Comisséo de Legislacao, Justica e Redagao Final,
ndao havendo ébices contabeis, legais e constitucionais que impega sua
tramitacdo. Sendo assim, emito voto favoravel a matéria.

CONCLUSAO

Considerando os fundamentos legais ora declinados, esta Relatoria, resolve
exarar este Parecer, votando pela tramitagéao do Projeto de Lei em analise.

Este € o Parecer.

[,
\/
Vereador Régis Cardosg
Relator da Comisséao

Sala das Comissoes, 12 de agosto de 202

Pelas Conclusoes:

3 .
Vereador Da%ggSilva Vereador Edrfar dos Santos Gongalves
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- - resurmo do Projete dé L.ei Ordinafia n° 024/2024, que-Se. trata- de abertura‘de-Crédito ~
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ATA DA 12BIDECIMA SSGUNDA) REUNIAO EXTRAORDINERIA DA COMISSAC
PERMANENTE DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA E ORCAMENTARIA. As nove

. "}u.‘:)rag do dia vinte e doze de agosto de dois mil e_vinte e quatro, presentes os
Vereadores abaixo-assinados, realizou-se a Sess&n Extrau/dinaria da Comissao,

" "sob Presidéncia do Vereador Darci Cardoso da Siiva. O Presidente registrou a

_ de emendas, € o valor de R$-60.600,0

presenca do Vereador Edmar dos Santos Gongalves e Vereador Régis Cardoso _

Freire, designado Relator. O Presidente, Vereador Darci, iniciou a reunigo
cumprimeritando a todos os presentes, membros da referida-Comisséo e Assessora
Juridica Dra. Fabiana Junia de Carvalho. Ato continuo, o Vereador Darci expde que
a presente reunido & para estudo e analise dos seguintes Projetos: Projeto de Lei
Ordinaria n® 022/2024, de autoria do Executivo Municipal, em regime de urgéncia,
que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial e d& cutras providéncias”,
Projeto de Lei Ordinaria n® 023/2024, de autoria do Executivo Municipal, em
regime de urgéncia, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial e da
outras providéncias”; e Projeto de Lei Ordinaria n® 024/2024, de autoria do
Executivo Municipal, em regime de urgéncia, que “Dispde sobre abertura de Crédito
Adicional Suplementar e da outras providéncias”. Em seguida, fez a leitura do resumo
do Projeto de Lei Ordinaria n°® 022/2024, que se trata de abertura de Crédito
Adicional Especial, no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), que
visa possibilitar a utilizagdo de recurso proveniente de Emenda Parlamentar

“Individual, por meid de Transferéncia do Fundo Nacional deAssisténeia Socialpara

o Fundo Municipal com destinagdo para custeio das atividades da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social. Logo apés, sugeriu acs membros da Comisséo de
fazerem indicacbes de servicos para utilizagdo dos- recursos.Ato continuo, o
Presidente fez a leitura do resumo do Projeto de Lei Ordinéaria n° 023/2024, que se
trata de abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 258.000,00 (duzentos

Transferéndia Fundo a Fundo da Unido para o Fundo Municigal de Satde, através

de Emenda Parlamentar Individual, proveniente da Portaria GM/MS n. 4.581 de 26

de junho de 2024, e para utilizagéo de Recurso Federal transferido Fundo a Fundo
para custeio de mdo de obra de fercéirizagéo. Togo apos, a Assessora Juridica -
Z"informoiEgue o valor deR$198.000,00 tecento-e noventa e=sitamil) séo prevenientes-
0 (sessenta mil) s&o pfovenientes de andlagsio——

-—parcial de dentro -daprépria-Secretaria-de Sadde; e mercionou que ndo temd —

informacéc da autoria do envio da Emenda, que buscard informacdes. Apds

Adicienal Especiak=fio valor de R$ 20°008,08 (Vinte mil reais), para_suplementar o

- Drgamento-Programa-de SAAE, para “a-construgdode ¥hais um pogo artesiand no.

Bairro Cachoeira da
favoravel as matérias

Lo B - - . //_ _ B - —_
74 - -

J— - - ORI
e i

Lage. Apo6s discussdes, o Véreador Darci s& manifestol =—
e passou’ @ palavra aos Vereadores Edmar e Reégis-que -

|

— -~ e cinjuesta e oito_mil Teais),- para=a_utilizagdo dos egurses provenientes de = = .-
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também se mani ifesteam favoraveis acs Projetos. Encerrada as di@ssoes o
Relator apds andlise e discussdo das matérias, emitiu voto favoravel nas mesmas,
ficando a decisdo_de_mérito a cargo do Plenario. Nada mais havendo a tratar, o
Presadente da Comisséc Permanente de Administracao Financeira e Orgamentaria,
\/ereador "Darci Cardoso da Silva, declara encerrada a” presente reunifio. Eu,
7% - LARISSA DOS SANTOS ARRUDA AVELAR, Assessora Parlamentar,

,L“\

lavrsi a presente ata e a subscrevi; que uma vez lida e aprovada, segue assinada
pelos membros da Comisséo. -

Pelas conclusdes:
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PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 024/2024

DESPACHO
VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 024/2024 que “Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Suplementar e da outras providéncias”, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

Recebido os Pareceres da Comissdo Permanente de Legislagdo, Justica e
Redacdo Final e Comissdo Permanente de Administracdo Financeira e
Orgamentaria, e estando a matéria em condi¢6es regimentais, determino que
seja incluida na pauta da 242 Sessédo Ordinaria da Camara Municipal, para
apreciagao em unico turno.

Requisite-se o necessario.

S0 José da Barra/MG, 12 de agosto de 2024.

Vereaddr Deusmar Raimundo de Morais
Presidente da Mesa Diretora
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CERTIDAO
PLO N° 024/2024

CERTIFICO, que conforme determinagdo do Presidente da Mesa Diretora da
Camara, Vereador Deusmar Raimundo de Morais, e verificada as condigbes
regimentais, a matéria foi incluida na Ordem do Dia da 24® Sess&o Ordinaria
para apreciacdo em unico turno, conforme cépia do Resumo da Pauta
publicado no quadro de avisos da Camara Municipal, na data de 12/08/2024; e
enviado no Grupo de WhatsApp “Legislativo Oficial” na referg’@ a data para efeito
de publicacéo. Sao José da Barra/MG, 12/08/2024. Eu, -, Larissa dos
Santos Arruda Avelar, Assessora Parlamentar, lavrei o~ presente termo e

subscrevi.

0 R A
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) Resumo da Pauta — Reunido Ordinaria ( 12/@8}%24)
- - B : 24° 8.0, as 14:00 hs ? : _

ORDEM DO DIA
UNICO TURNO DE DISCUSSAO EVOTACAO

¢ ““ﬁ?

'l

- 1— Projeto de Lei Ordingria-n® 022/2024, de autoria do Executivo Municipal, em regime de
" urgénéia, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial e dé outras
prévidéncias”, no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) — para possibilitar a
utilizacio de recurso proveniente de Emenda Parlamentar Individual, por meio de transferéncia
~do Fundo Nacional de Assisténcia Social para o Fundo Municipal com destinagfo para custeio

das atividades da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

3— Projeto de Lei Ordindria n° 023/2024, de autoria do Executivo Municipal, em regime de
urgéncia, que “Dispée sobre abertura de Crédito Adicional Especial ¢ dd outras
providéncias”, no valor de R$ 258.000,00 (duzentos e cinquenta € oito mil reais) — para a
utilizacsio dos recursos provenientes de Transferéncia Fundo a Fundo da Unific para o Fundo
Municipal de Satde, através de Emenda Parlamentar Individual, para custeio de mé#o de obra

terceirizada.

- 3- Projeto de Lei Ordinaria n® 024/2024, de autoria do Executivo Municipal, em regime de
urgéncia, que “Dispée sobre abertura de ‘Crédito Adicional Suplementar e da outras }
providéncias”, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) — para suplementar o Orgamento-
Programa do SAAE, para a construgdio de mais um pogo artesiano no Bairro Cachoeira da

‘Lage.

do Vereador Mateus Janior Rodrigues de Oliveira, ‘_”

s @cupantes do targsde-agente desende, - -
o no periodo de 2023 ¢ 2024, pelos motivos

e .Z;;ﬁjequerimenﬁoﬁ 005/2024. de autoria

- I o= que _requer @=ebpia_des -Contfates dos servidore
contratados por tempo determinado e indeterminad
que especifica;

5 Indicacio n° 096/2024. de autoria do Vereador Darci Cardoso da Silva, solicitando ao
- Fxecutivo Municif):é:l‘quép‘f@idehé@?ﬂt@i&%ecretai@mgpal de Edueagioz aquisiciode— .~
. dma caixa d’4gua cofcapaeidade minima de 5.000L (einco mil litros) para-ser instalada na

) “Escola Municipal José Matcelino Peteira, Tocalizada fio Distrito de-Boni-Jesis des Campes, -~

= T ——

= . —pelos motivosque especifica; - —_ —— = — _ = - _

- SEGUND® TURKO DE DISCUSSAO E VOTACAD =~ — == -
¥ o° (3072024, deo Futoriatlo ExecutivoMumicipal, que “Intitsi - = =
o regime.de pronto pagamente ou adiantamentoe "~ - -

R p=de—t —

) —;%_u “1— Projetoge Léi Ordinsria

- = = = po municipio de Sic-José da-BarraMG
__ d4 outras providéncias”. )

“ - o CAMARS MU
- ‘ - -~ publicado e, L

. . - - - — - - _—gfixagio ne qued
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CERTIDAO
PLO N° 024/2024

CERTIFICO, que a matéria constante do PLO n° 024/2024 obteve a aprovagao
por unanimidade dos presentes em Unico turno, em 12/08/2024; na 242 Sesséao
Ordinaria. Sendo lavrada a respectiva Proposigéo de Lei Ordinaria n° 027/2024,
a ser encaminhada ao Executivo Municipal, para fase de delibera ?o executiva
(sancdo ou veto). Sdo José da Barra/MG, 12/08/2024. Eu, -f)( <, Larissa
dos Santos Arruda Avelar, Assessora Parlamentar, lavrei o presente termo e
subscrevi.
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PROPOSICAO DE LEI ORDINARIA N° 027 — PROJETO DE LEI ORDINARIA
N° 024/2024

“Dispdoe sobre a abertura de Crédito
Adicional Suplementar e dd outras
providéncias.”

O Chefe do Poder Executivo do Municipio de S&o José da Barra/MG, no uso de suas
atribuicdes que lhe sdo conferidas pelo art. 65, inciso III, da Lei Organica Municipal,
sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar
no Or¢amento-Programa do Exercicio de 2.024, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil
reais), a seguinte dotagfo:

05.02 - Secretaria de Obras, Urbanismo e Meio Ambiente

17.512.1701.2.064 — Atividades do Servigo de Agua

3.3.90.45.00 — SubvencgBes Economicas......coueeieeeireienncncncnienninnns R$ 20.000,00
(Fonte 1.500)

Art. 2° Como fonte de recurso para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior,
serdo utilizados os provenientes da anulagfo parcial da seguinte dotag&o:

05.02 - Secretaria de Obras, Urbanismo e Meio Ambiente

26.782.2603.2.060 — Atividades das Estradas Vicinais no Municipio
33.90.39.00—Outros Servicos de Terceiros—Pessoa Juridica ........ R$ 20.000,00

(Fonte 1.500)

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Céamara Municipal de Sio José da Barra/MG, 12 de agosto de 2024.

-

VereadérDeusmar Raimundo de Morais
Presidente

7 g
Vereador Nathan Calebe Semido
Secretario



i %% Encaminha Proposicao de Lei

12 de agosto de 2024 as 1457
ara; secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Tags:

¥ Anexos
~ PROPOSICAO DELEI..

&4

Boa tarde

Encaminho anexo a seguinte matéria: Proposicio de Lei Ordindria n° 027/2024 referente ac Projeto de Lei
Ordindria n.° 024/2024, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e da outras providéncias”, de
autoria do Executivo Municipal, aprovado por esta Casa.

Atenciosamente,

Larissa S. A. Avelar
Assessora Parlamentar
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TERMO DE CONCLUSAO
PLO N° 024/2024

Aos 12/08/2024, faco concluso o presente Projeto de Lei Ordinaria n°
024/2024, até aqui com 37 paginas, Proposicdo de Lei n°® 027/2024,
encaminhada via e-mail(fl.36) a Secretaria da Camara Municipal de S&o José
da Barra, Estado de Minas Gerais. Eu, _( /- , Larissa dos Santos Arruda
Avelar, Assessora Parlamentar, lavrei o preé’énte termo e subscrevi.

-
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Oficio n® .= -~/ /2024 Séo José da Barra/MG, 12 de agosto de 2024. B
_ - - &= _ - - =
Excelentissimo Senhor = ;;;%
Paulo Sérgioc Leandro de Oliveira
= Prefeito Municipal de SaoFosé daBarraMG - - - — 7= -
Assunto: encaminha copia de Proposicio de Lei Ordindria — PLO 024/2024. - B -
Exmo. Senhor Prefeito Municipal;
Encaminho a Vossa Exceléncia cépia da seguinte matéria: Proposigio de Lei
Ordindria n® 027/2024 referente ao Projeto de Lei Ordindria n.° 024/2024, que
“Dispse sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar ¢ da outras ~:ovidéncias”, de
autoria do Executivo Municipal, aprovado por esta Casa.
Na oportunidade, informo que a referida matéria serd encaminhada de forma eletrénica,
atra~¢s da Secretaria desta Casa.
Atenciosamente,
Vereador. Deasmfafr’Rai.mundo de Moraxs
- - ©  Presi@@nte da Carmara Municipal - — -




Fwd: Encaminha Pmp@sagw@ de Lei - o o *
seeretama@,_ao;osedabarra.mg.lcg.bry — e me )
~ Para: juric}icc?@saoj&sedaflmrra.mg. gov.br o

Camara Municipal de S&o Jose da Barra, em 12 de agosto de 2024

A Prefeitura Municipal de S&o José da Barra

Assessoria Juridica - '
Assunto: Envia PLO &4 B 4;%‘; -
Prezados Assessores

= Vimes encaminhar em formato digital, 0 PLO-n.024 apresiado e aprovado em-12/08/2024. - -
O referido projeto em sua versdo impressa, com toda a tramltag:ao registrada ja foi enviado ao Executivo, através do

-Oficio n.287/2024. - - - _

At.te, —_ —
Secretaria da Cdmara Municipal
F4tima de Souza

Jretdria Administrativa

-------- Mensagen Encaminhada -~-----
De:

legislativo@saojosedabarra.mg leg br
Para:

secretaria@saojosedabarra.mg.leg br
Recebida: 12 de agosto de 2024 as 14:57

Assunto: Encaminka Proposigdo de Lei— -~ - - — _—

Boa tarde . o — , . o _

Fncaminho anexo a seguinte matéria: Proposi¢io de Lei Ordindria n® 027/2024 referente ao Projeto de
~ <Ordindrian>024/2024, , que “Bispesobreabettura de-Crédito. Adigignal | Suplementat&da putras% —

- providéficias™; de autoria do Fxeeutive-MamiCipal, aprovadopof estaCasa—= ~ == = -
Atenciosamente,
— Larissa S. A. Avglar S — _ — [ —
“AssEssora Parlafr%ntar ) e — e = R =
- - T = — - e -
e :‘— - T el T == = - T sl T



JREFEITURA MUNICIPAL DE SAO J@SE DA 1

: . ._Estado de Minas Gerais
- - CNPJ: 01.61625§£@o1-32 —
Oficio n°® 136/2024 _ =

Origem: Gabinete
~Assunto: Encaminha Leis

S&o José da Barra, 19 de agosto de 2.024.

Excelentissimo Presidente,

=

-

Em cordial visita; encaminho a Vossa Exceléncia copia das seguintes leis— -
por mim sancionadas: - - - -- - - - ~ - -

- Lei Ordinaria n® 851/2024;
- Lei Ordinaria n° 892/2024;
- Lei Ordinéria n° 893/2024;
- Lei Ordinéria n° 894/2024 ;

Com protestos de elevada esti:..a e distinta consideragdo, subscrevo-me.

PreSIdente da Camara dos Vereadores de Sao Jose da Barra/MG

— - Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 - Centro = Cep 37945-000 - Sao José da_Barra/MG
Tels (35) 3523.9118 ~Tel/Fax: (35)3523 -9200— WWwW, v.saojosedabarra. mg.gov. br

Atenciosamente,
SN
v
- - AT e / - R e
=
/
Paulo Sergio Iiéandro de Oliveira
- Prefeito de-Municipio - - —_—
ST S FE RS Tl S 5 e E
=- - - e o= = ""~ T T - b“ONSﬁ:‘E‘Ct" ’
_ = - Exmo: Sr. Deusmar Ralmundo de Morais= = - -~ - L TEE e T 2T e -
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Fone: (35) 3523-9115 / 3523-9200, - Sdo José da Barra/lMG

4
[ g . 3 /‘@C’
. . Estado.de Minas Gerais— /.~ =%\
P — _— ~ U . i %‘z\( g ‘5
- - - - ' - Q%‘v\\
LEI N° 891, DE 13 DE AGOSTO DE 2.024 T st
- 7 o Dispée sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar e d4 outras providéncias.
- B _ : %gn; : -
- Aﬂden_fz_arq_ dos _Vereado_res do Municipio de Séo José da Barra aprovou, e eu,
Prefeito do Municipio, sanciono e promulgo a seguinte Lei: o
_ Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Suplementar no -
Or¢amento-Programa do exercicio de 2.024, no valor de R$ 29.000,00 (Vinte Mil Reais),
a seguinte dotagdo:
05.02 — Secretaria de Obras, Urbanismo e Meio Ambiente
17.512.1701.2.064 — Atividades do Servico de Agua
3.3.90.45.00 — Subvengdes Econdmicas......................... e . R$ 20.000,00
(Fonte 1.500)
Art. 2° Como fonte de recursc para fazer face ao crédito de que trata o artig.
anterior, serdo utilizados os provenientes da anulag@o parcial da seguinte dotago:
05.02 — Secretaria de Obras, Urbanismo e Meijo Ambient>
. 2_6.78232203.2.06_(1~ — Atividades das Estradas Vicinais no Municipio __ _
33.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros—Pessoa Juridica....... R$ 20.000,00
(Fonte 1.500)
Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo. o -
T ET T oF2-Sho Josd daBamalMG, 3R HostoTe 20245 —— . TS =
=-. " =% =~ _ PuuloSergiokeandro de-Oliveira  =_~_ =~ = _ T _
e e == Prefefto-de-Municipio — - L=
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